



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月11日

上場会社名 萬世電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 7565 URL <http://www.mansei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平井 徹

TEL 06-6454-8211

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日

配当支払開始予定日

2020年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	22,484	△4.8	743	△6.8	747	△6.9	471	△11.4
2019年3月期	23,626	7.7	798	25.8	803	24.8	532	26.8

(注) 包括利益 2020年3月期 376百万円 (△9.1%) 2019年3月期 413百万円 (△14.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	206.16	—	4.3	3.9	3.3
2019年3月期	232.75	—	5.0	4.0	3.4

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	18,625	11,134	59.8	4,866.40
2019年3月期	19,936	10,890	54.6	4,759.80

(参考) 自己資本 2020年3月期 11,134百万円 2019年3月期 10,890百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	474	△162	△145	4,091
2019年3月期	534	△12	△106	3,927

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	13.00	—	30.00	—	128	—	—
2020年3月期	—	28.00	—	28.00	56.00	128	27.2	1.2
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—		—	

(注) 2021年3月期の配当予想については未定であります。

当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は56円となります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

新型コロナウイルス感染症拡大により、現時点において当社グループの事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、業績予想は未定とさせていただきます。業績予想につきましては、今後開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

#### ※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	2,300,000 株	2019年3月期	2,300,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	12,020 株	2019年3月期	11,971 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	2,288,015 株	2019年3月期	2,288,058 株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

#### (参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	22,087	△4.5	705	△5.8	710	△6.4	428	△14.9
2019年3月期	23,137	8.1	748	27.3	759	28.4	503	31.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	187.39	—
2019年3月期	220.07	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭		
2020年3月期	18,301	10,977	10,977	10,977	60.0	4,797.75		
2019年3月期	19,638	10,738	10,738	10,738	54.7	4,693.31		

(参考) 自己資本 2020年3月期 10,977百万円 2019年3月期 10,738百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

新型コロナウイルス感染症拡大により、現時点において当社グループの事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、業績予想は未定とさせていただきます。業績予想につきましては、今後開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	15
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	20
5. その他 .....	22
(1) 役員の異動 .....	22
(2) その他 .....	22

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、中国をはじめとした海外経済の減速やIT需要の減退を背景とした輸出の低迷が続くなか、年度末にかけて発生した新型コロナウイルス感染症拡大の影響で景気は急速に悪化しました。

当社グループの関連する業界につきましては、設備関連では、食品、物流等における設備投資は堅調に推移しました。半導体関連では、産業機器が一部で回復の兆しがみられましたが、総じて需要は低迷しました。

このような状況の中、当社グループは顧客起点の徹底による営業力の強化と生産性向上を目的とする営業働き方改革を推進し、市場の変化やお客様の多様なニーズをしっかりと捉え、事業規模の拡大と収益力の向上に取り組んでまいりました。

これらの結果、当連結会計年度の業績は、売上高224億84百万円（前期比4.8%減）、営業利益7億43百万円（同比6.8%減）、経常利益7億47百万円（同比6.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益4億71百万円（同比11.4%減）となりました。

各セグメントの状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前期	当期	増減金額	前期比
電気機器・産業用システム	11,618	11,546	△72	0.6% 減
電子デバイス・情報通信機器	6,384	6,029	△355	5.6% 減
設備機器	5,514	4,796	△717	13.0% 減
太陽光発電	108	111	3	3.1% 増
合計	23,626	22,484	△1,142	4.8% 減

## （電気機器・産業用システム）

電気機器につきましては、配電制御機器は増加しましたが、機械装置向け需要の停滞継続や一部顧客の在庫調整の影響を受け減少しました。産業用システムにつきましては、国内プラント設備向け需要が伸長し増加しました。

この結果、部門全体では売上高115億46百万円（前期比0.6%減）となりました。

## （電子デバイス・情報通信機器）

電子デバイスにつきましては、民生系需要は若干増加しましたが、産業系需要は低迷しました。情報通信機器につきましては、PC・サーバー、ソフトウェア等のIT投資が堅調に推移しましたが、大口案件の変動により減少しました。

この結果、部門全体では売上高60億29百万円（前期比5.6%減）となりました。

## （設備機器）

設備機器につきましては、学校関連や物流関連向け空調機器及び関連工事は伸長しましたが、大口案件の変動により減少しました。

この結果、部門全体では売上高47億96百万円（前期比13.0%減）となりました。

## （太陽光発電）

太陽光発電につきましては、概ね想定どおりに発電し売上高1億11百万円（前期比3.1%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における資産合計は186億25百万円（前連結会計年度末比13億11百万円減）となりました。

流動資産は156億70百万円（同比12億69百万円減）となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少11億99百万円、電子記録債権の減少1億41百万円、現金及び預金の増加1億63百万円などによるものです。固定資産は29億54百万円（同比41百万円減）となりました。これは主に有形固定資産の減少1億16百万円、投資その他の資産の減少1億15百万円、無形固定資産の増加1億90百万円によるものです。

(負債)

負債合計は74億91百万円（同比15億54百万円減）となりました。

流動負債は68億58百万円（同比15億4百万円減）となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少14億21百万円、未払法人税等の減少74百万円などによるものです。固定負債は6億33百万円（同比50百万円減）となりました。これは主に繰延税金負債の減少57百万円などによるものです。

(純資産)

純資産合計は111億34百万円（同比2億43百万円増）となりました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益の計上4億71百万円、配当金の支払額1億32百万円により利益剰余金の増加3億38百万円、その他有価証券評価差額金の減少57百万円などによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は40億91百万円（前連結会計年度末比1億63百万円増）となりました。各キャッシュ・フローの主な増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は4億74百万円（前期は5億34百万円の獲得）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益の計上7億24百万円と、売上債権の減少額14億44百万円、減価償却費1億36百万円などの増加、仕入債務の減少額14億78百万円、法人税等の支払額3億41百万円などの減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は1億62百万円（前期は12百万円の使用）となりました。これは主に無形固定資産の取得による支出1億85百万円などの減少、保険積立金の払戻による収入44百万円などの増加によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は1億45百万円（前期は1億6百万円の使用）となりました。これは主に配当金の支払額1億32百万円などの減少によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率 (%)	56.5	56.2	52.8	54.6	59.8
時価ベースの自己資本比率 (%)	15.5	17.6	24.3	23.0	25.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	2.9	0.5	0.4	0.8	0.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	80.1	486.1	590.3	330.3	257.9

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを使用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

また利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の程度や収束時期、また顧客の設備投資への影響度などを合理的に予想することが困難であることから、2021年3月期の連結業績予想は未定とさせていただきます。

そのなかにおいても当社グループでは在宅勤務や時差出勤等を実施し、従業員の雇用と健康を守ると共に事業を持続的に継続させてまいります。また営業働き方改革により生産性・営業品質を向上させ、新型コロナウイルスによる影響が最小限となるよう取り組んでまいります。

なお業績予想につきましては、今後開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、売上・利益の拡大による持続的な企業価値向上が全てのステークホルダーの利益につながるとの考えのもと、将来の事業展開や経済環境の変化に備えるための内部留保の充実や、経営環境なども踏まえつつ、配当を第一に利益還元を実施することを基本方針としています。

当期の期末配当金につきましては、1株当たり28円00銭とさせていただきます。

次期の配当につきましては、現時点では未定としておりますが、配当金額を決定しましたら速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、会計基準につきましては、日本基準を適応しております。なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢等を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,927,074	7,091,013
受取手形及び売掛金	6,889,050	5,689,155
電子記録債権	2,139,426	1,997,940
商品	733,962	688,050
未収入金	200,306	185,260
その他	55,105	23,213
貸倒引当金	△4,510	△3,840
流動資産合計	16,940,414	15,670,794
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,841,913	1,841,913
減価償却累計額	△346,803	△414,950
建物及び構築物 (純額)	1,495,110	1,426,963
機械及び装置	707,144	707,144
減価償却累計額	△194,836	△237,754
機械及び装置 (純額)	512,307	469,390
土地	113,613	113,613
建設仮勘定	—	233
その他	65,599	63,010
減価償却累計額	△46,985	△49,934
その他 (純額)	18,613	13,075
有形固定資産合計	2,139,644	2,023,276
無形固定資産		
投資その他の資産	22,197	212,745
投資有価証券	728,343	648,736
その他	121,729	85,540
貸倒引当金	△15,840	△15,691
投資その他の資産合計	834,232	718,585
固定資産合計	2,996,074	2,954,607
資産合計	19,936,489	18,625,401

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,173,179	5,751,498
短期借入金	358,080	350,000
未払法人税等	201,111	126,723
賞与引当金	156,048	180,258
役員賞与引当金	33,496	32,500
その他	440,535	417,041
流動負債合計	8,362,451	6,858,021
固定負債		
繰延税金負債	402,793	345,325
役員退職慰労引当金	123,300	89,400
退職給付に係る負債	18,636	54,396
資産除去債務	66,986	67,788
その他	71,768	76,237
固定負債合計	683,485	633,148
負債合計	9,045,937	7,491,170
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,005,000	1,005,000
資本剰余金	838,560	838,560
利益剰余金	8,834,413	9,173,404
自己株式	△15,427	△15,538
株主資本合計	10,662,546	11,001,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	227,569	170,354
為替換算調整勘定	△1,152	△1,262
退職給付に係る調整累計額	1,588	△36,287
その他の包括利益累計額合計	228,005	132,804
純資産合計	10,890,552	11,134,231
負債純資産合計	19,936,489	18,625,401



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
売上高	23,626,561	22,484,453
売上原価	20,486,524	19,446,224
売上総利益	3,140,037	3,038,228
販売費及び一般管理費		
配送保管費	288,300	281,293
広告宣伝費	19,989	6,244
役員報酬	94,573	85,647
給料及び賞与	896,420	882,211
賞与引当金繰入額	141,540	164,172
役員賞与引当金繰入額	33,496	32,500
退職給付費用	39,634	40,990
役員退職慰労引当金繰入額	20,400	11,400
福利厚生費	245,401	252,421
旅費及び交通費	76,478	66,739
租税公課	57,106	55,546
減価償却費	92,213	94,773
賃借料	81,071	75,847
貸倒引当金繰入額	50	1,092
その他	255,263	243,399
販売費及び一般管理費合計	2,341,939	2,294,279
営業利益	798,097	743,948
営業外収益		
受取利息	884	653
受取配当金	19,451	20,207
社宅家賃収入	3,872	3,369
その他	7,088	6,005
営業外収益合計	31,297	30,236
営業外費用		
支払利息	2,182	2,257
売上割引	14,630	14,937
支払手数料	2,000	2,000
為替差損	3,442	5,214
その他	4,129	1,776
営業外費用合計	26,384	26,186
経常利益	803,011	747,998
特別利益		
投資有価証券売却益	2,518	-
受取保険金	-	5,116
会員権売却益	-	1,050
特別利益合計	2,518	6,166
特別損失		
社葬関連費用	-	18,836
役員弔慰金	-	4,200
減損損失	-	6,779
特別損失合計	-	29,816
税金等調整前当期純利益	805,529	724,348
法人税、住民税及び事業税	317,406	269,335
法人税等調整額	△44,419	△16,683
法人税等合計	272,986	252,652
当期純利益	532,542	471,696
親会社株主に帰属する当期純利益	532,542	471,696

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	532,542	471,696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△101,498	△57,214
為替換算調整勘定	256	△110
退職給付に係る調整額	△17,331	△37,876
その他の包括利益合計	△118,573	△95,201
包括利益	413,968	376,495
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	413,968	376,495
非支配株主に係る包括利益	-	-

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,005,000	838,560	8,416,275	△15,342	10,244,493
当期変動額					
剰余金の配当			△114,403		△114,403
親会社株主に帰属する当期純利益			532,542		532,542
自己株式の取得				△85	△85
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	418,138	△85	418,052
当期末残高	1,005,000	838,560	8,834,413	△15,427	10,662,546

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	329,067	△1,408	18,920	346,579	10,591,072
当期変動額					
剰余金の配当					△114,403
親会社株主に帰属する当期純利益					532,542
自己株式の取得					△85
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△101,498	256	△17,331	△118,573	△118,573
当期変動額合計	△101,498	256	△17,331	△118,573	299,479
当期末残高	227,569	△1,152	1,588	228,005	10,890,552

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,005,000	838,560	8,834,413	△15,427	10,662,546
当期変動額					
剰余金の配当			△132,705		△132,705
親会社株主に帰属する当期純利益			471,696		471,696
自己株式の取得				△110	△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	338,990	△110	338,880
当期末残高	1,005,000	838,560	9,173,404	△15,538	11,001,426

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	227,569	△1,152	1,588	228,005	10,890,552
当期変動額					
剰余金の配当					△132,705
親会社株主に帰属する当期純利益					471,696
自己株式の取得					△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△57,214	△110	△37,876	△95,201	△95,201
当期変動額合計	△57,214	△110	△37,876	△95,201	243,679
当期末残高	170,354	△1,262	△36,287	132,804	11,134,231

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	805,529	724,348
減価償却費	134,825	136,801
減損損失	-	6,779
賞与引当金の増減額 (△は減少)	11,887	24,209
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	299	△996
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	8,300	△33,900
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△26,397	△18,802
受取利息及び受取配当金	△20,336	△20,861
支払利息	2,182	2,257
為替差損益 (△は益)	554	953
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,518	-
会員権売却損益 (△は益)	-	△1,050
受取保険金	-	△5,116
売上債権の増減額 (△は増加)	△311,864	1,444,576
たな卸資産の増減額 (△は増加)	263,361	45,892
仕入債務の増減額 (△は減少)	△147,483	△1,478,354
その他	54,339	△29,923
小計	772,677	796,813
利息及び配当金の受取額	19,969	20,696
利息の支払額	△1,618	△1,840
法人税等の支払額	△256,425	△341,041
営業活動によるキャッシュ・フロー	534,602	474,628
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△6,000,000	△6,000,000
定期預金の払戻による収入	6,000,000	6,000,000
有形固定資産の取得による支出	△17,454	△15,696
無形固定資産の取得による支出	-	△185,528
投資有価証券の取得による支出	△1,640	△1,706
投資有価証券の売却による収入	5,819	-
会員権の売却による収入	-	1,160
長期前払費用の取得による支出	-	△5,168
保険積立金の払戻による収入	-	44,354
その他	419	△205
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,856	△162,790
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	8,080	△8,080
リース債務の返済による支出	-	△4,766
自己株式の取得による支出	△85	△110
配当金の支払額	△114,403	△132,705
財務活動によるキャッシュ・フロー	△106,409	△145,662
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,149	△2,235
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	414,187	163,939
現金及び現金同等物の期首残高	3,512,886	3,927,074
現金及び現金同等物の期末残高	3,927,074	4,091,013

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当該事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う商品・サービスを基礎として包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しているため、その種類・性質の類似性を考慮して、「電気機器・産業用システム」、「電子デバイス・情報通信機器」、「設備機器」、及び「太陽光発電」の4つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主な商品及びサービスは次のとおりであります。

報告セグメント	主な商品及びサービス
電気機器・ 産業用システム	回転機、ホイスト、産業扇、電磁開閉器、遮断器、電力量計、指示計器、高圧機器、トランス、シーケンサ、表示器、インバータ、ACサーボ、クラッチ、ロボット、センシング、機械装置、発電機・受変電システム、計測監視制御システム、生産ライン制御システム、検査計測システム、物流搬送システム、駆動制御システム、産業メカトロシステム、各種プラント用システム、他
電子デバイス・ 情報通信機器	半導体、パワー素子、光応用機器、液晶パネル、電子部品、パソコン、サーバー、プリンタ、HDD、液晶モニター、ネットワーク機器、映像機器、組み込みマイコンソフトウェア開発、電子機器の受託生産サービス（EMS）、他
設備機器	パッケージエアコン、各種冷凍機、ルームエアコン、換気扇、チラー、非常用発電機 電気温水器、照明器具、エレベーター、エスカレーター、太陽光発電設備工事、電気工事、空調・給排水衛生設備工事、冷凍・冷蔵設備工事、クリーンルーム工事、植物工場設備、冷暖房空調機器の保守・据付・修理、他
太陽光発電	電力

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	連結財務諸 表計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,618,689	6,384,713	5,514,898	108,260	23,626,561	-	23,626,561
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	11,618,689	6,384,713	5,514,898	108,260	23,626,561	-	23,626,561
セグメント利益 (営業利益)	515,146	125,197	215,680	49,710	905,735	△107,637	798,097
セグメント資産 (注2)	352,369	153,947	227,644	544,200	1,278,163	18,658,326	19,936,489
その他の項目							
減価償却費	48,079	17,784	26,349	42,611	134,825	-	134,825

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. 太陽光発電を除き、商品以外の資産については、各報告セグメントに配分しておりません。

当連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	連結財務諸 表計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,546,594	6,029,281	4,796,989	111,586	22,484,453	-	22,484,453
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	11,546,594	6,029,281	4,796,989	111,586	22,484,453	-	22,484,453
セグメント利益 (営業利益)	533,787	101,525	169,178	51,140	855,631	△111,682	743,948
セグメント資産 (注2)	392,382	126,332	169,335	514,135	1,202,185	17,423,215	18,625,401
その他の項目							
減価償却費	49,416	21,861	23,494	42,028	136,801	-	136,801
減損損失	-	6,779	-	-	6,779	-	6,779

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. 太陽光発電を除き、商品以外の資産については、各報告セグメントに配分しておりません。

**【関連情報】**

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

**【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】**

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

**【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】**

該当事項はありません。

**【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】**

該当事項はありません。



(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)		当連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	
1株当たり純資産額	4,759円80銭	1株当たり純資産額	4,866円40銭
1株当たり当期純利益	232円75銭	1株当たり当期純利益	206円16銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1. 当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	532,542	471,696
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	532,542	471,696
普通株式の期中平均株式数 (千株)	2,288	2,288

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	6,870,720	6,997,433
受取手形	1,665,761	1,254,002
電子記録債権	2,139,426	1,997,940
売掛金	5,135,037	4,380,761
商品	726,648	677,302
前払費用	9,047	9,811
短期貸付金	59,934	-
未収入金	232,625	218,328
その他	27,952	6,173
貸倒引当金	△4,470	△3,816
流動資産合計	16,862,684	15,537,938
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	1,840,053	1,840,053
減価償却累計額	△344,943	△413,090
建物(純額)	1,495,110	1,426,963
構築物	1,860	1,860
減価償却累計額	△1,859	△1,859
構築物(純額)	0	0
機械及び装置	36,129	36,129
減価償却累計額	△10,151	△13,357
機械及び装置(純額)	25,977	22,771
工具、器具及び備品	59,673	59,583
減価償却累計額	△42,379	△46,508
工具、器具及び備品(純額)	17,293	13,075
土地	113,613	113,613
建設仮勘定	-	233
有形固定資産合計	1,651,994	1,576,657
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	17,493	22,512
ソフトウェア仮勘定	-	185,528
電話加入権	4,704	4,704
無形固定資産合計	22,197	212,745
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	443,843	381,736
関係会社株式	318,734	283,758
出資金	30	30
長期貸付金	273,318	281,827
長期前払費用	2,204	1,644
差入保証金	22,210	22,107
破産更生債権等	-	1,761
会員権	16,740	16,630
その他	39,946	1,106
貸倒引当金	△15,840	△15,992
投資その他の資産合計	1,101,187	974,609
固定資産合計	2,775,379	2,764,012
資産合計	19,638,063	18,301,950

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1,234,760	1,233,398
買掛金	5,887,818	4,464,071
短期借入金	350,000	350,000
未払金	184,871	119,828
未払費用	60,635	44,811
未払法人税等	200,406	123,829
未払消費税等	110,679	95,972
前受金	34,251	119,507
預り金	41,667	23,385
前受収益	4,279	4,366
賞与引当金	155,132	179,162
役員賞与引当金	33,496	32,500
流動負債合計	8,297,996	6,790,834
固定負債		
預り保証金	71,768	71,733
長期末払金	-	3,000
繰延税金負債	331,758	313,156
退職給付引当金	20,925	2,123
役員退職慰労引当金	123,300	89,400
資産除去債務	53,894	54,552
固定負債合計	601,647	533,966
負債合計	8,899,643	7,324,800
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,005,000	1,005,000
資本剰余金		
資本準備金	838,560	838,560
資本剰余金合計	838,560	838,560
利益剰余金		
利益準備金	97,000	97,000
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	739,132	705,823
別途積立金	6,200,000	6,200,000
繰越利益剰余金	1,646,586	1,975,949
利益剰余金合計	8,682,718	8,978,773
自己株式	△15,427	△15,538
株主資本合計	10,510,850	10,806,795
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	227,569	170,354
評価・換算差額等合計	227,569	170,354
純資産合計	10,738,419	10,977,149
負債純資産合計	19,638,063	18,301,950

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
売上高		
商品売上高	23,128,598	22,073,638
受入手数料	8,842	14,157
売上高合計	23,137,441	22,087,795
売上原価		
商品期首たな卸高	988,562	726,648
当期商品仕入高	19,854,925	19,103,018
合計	20,843,488	19,829,667
他勘定振替高	12,069	12,151
商品期末たな卸高	726,648	677,302
商品売上原価	20,104,770	19,140,213
売上総利益	3,032,670	2,947,581
販売費及び一般管理費		
配送保管費	279,018	275,448
広告宣伝費	19,893	6,149
役員報酬	94,573	85,647
給料及び賞与	879,955	864,376
賞与引当金繰入額	140,622	163,084
役員賞与引当金繰入額	33,496	32,500
退職給付費用	39,634	40,990
役員退職慰労引当金繰入額	20,400	11,400
福利厚生費	240,252	247,131
旅費及び交通費	73,571	64,315
租税公課	57,106	55,546
減価償却費	91,492	90,714
賃借料	70,102	69,958
貸倒引当金繰入額	54	1,107
その他	243,884	234,053
販売費及び一般管理費合計	2,284,058	2,242,423
営業利益	748,612	705,158

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
営業外収益		
受取利息	4,195	4,033
受取配当金	19,451	20,207
社宅家賃収入	3,872	3,369
為替差益	1,898	-
その他	4,676	4,023
営業外収益合計	34,093	31,634
営業外費用		
支払利息	2,146	2,172
売上割引	14,630	14,937
支払手数料	2,000	2,000
為替差損	-	5,134
支払補償費	2,333	-
その他	1,796	1,729
営業外費用合計	22,906	25,974
経常利益	759,799	710,818
特別利益		
投資有価証券売却益	2,518	-
受取保険金	-	5,116
会員権売却益	-	1,050
特別利益合計	2,518	6,166
特別損失		
関係会社株式評価損	-	25,092
社葬関連費用	-	18,836
役員弔慰金	-	4,200
特別損失合計	-	48,129
税引前当期純利益	762,317	668,855
法人税、住民税及び事業税	284,995	234,597
法人税等調整額	△26,216	5,497
法人税等合計	258,779	240,094
当期純利益	503,538	428,760

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,005,000	838,560	838,560	97,000	772,440	6,200,000	1,224,143	8,293,584
当期変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩					△33,308		33,308	-
剰余金の配当							△114,403	△114,403
当期純利益							503,538	503,538
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	△33,308	-	422,442	389,134
当期末残高	1,005,000	838,560	838,560	97,000	739,132	6,200,000	1,646,586	8,682,718

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△15,342	10,121,802	329,067	329,067	10,450,869
当期変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩		-			-
剰余金の配当		△114,403			△114,403
当期純利益		503,538			503,538
自己株式の取得	△85	△85			△85
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△101,498	△101,498	△101,498
当期変動額合計	△85	389,048	△101,498	△101,498	287,550
当期末残高	△15,427	10,510,850	227,569	227,569	10,738,419

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	1,005,000	838,560	838,560	97,000	739,132	6,200,000	1,646,586	8,682,718
当期変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩					△33,308		33,308	-
剰余金の配当							△132,705	△132,705
当期純利益							428,760	428,760
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	△33,308	-	329,363	296,054
当期末残高	1,005,000	838,560	838,560	97,000	705,823	6,200,000	1,975,949	8,978,773

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△15,427	10,510,850	227,569	227,569	10,738,419
当期変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩		-			-
剰余金の配当		△132,705			△132,705
当期純利益		428,760			428,760
自己株式の取得	△110	△110			△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△57,214	△57,214	△57,214
当期変動額合計	△110	295,944	△57,214	△57,214	238,730
当期末残高	△15,538	10,806,795	170,354	170,354	10,977,149

5. その他

(1) 役員の変動

①代表者の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動

・新任取締役候補

取締役(社外) 黒澤 豊司 (現 三菱電機株式会社関西支社副支社長)

・退任予定取締役

取締役(社外) 粕尾 弘行 (現 三菱電機株式会社北陸支社長)

③変動予定日

2020年6月26日

(2) その他

該当事項はありません。